
Nº 372
de  17 de setembro de 2015

Atos da

Reitoria
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

ERRATA

Portarias de nº 108 a 110/2015 da seção Pro-Reitoria 
de Gestão de Pessoas do Boletim Atos da Reitoria edi-
ção 371/2015 publicada no dia 11/09/2015 , entenda-se 
como Pró-Reitoria de Planejamento;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

P O R T A R I A   Nº   1399
DE  16   DE  SETEMBRO  DE  2015.

Designa membros para compor a comissão das 30 
horas no Âmbito da UFS.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de 
suas atribuições legais;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores a seguir, para compor 
a comissão das 30 horas no Âmbito da Universidade 
Federal de Sergipe:
José Antônio Barreto Alves
Edjanária Barbosa da Silva Borges
Osvaldo de Oliveira Reis 
Fred Amado Martins Alves
Joseilton Silveira do Nascimento
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A          Nº  1400
DE   16    DE  SETEMBRO     DE   2015.

Lota servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando:
o que consta na Portaria nº 1.627, de 02/07/2015, pu-
blicada no D.O.U. de 03/07/2015, pág. 18, da Secretaria 
Executiva do Ministério da Educação;
 o que consta no Memorando Eletrônico n° 167/2015 
- PROGEP,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Lotar, a partir de 03/07/2015, a Professora Ad-
junta, Nível 01, MARIA ANDREA ROCHA ESCOBAR, 
matrícula SIAPE nº 2572776, em regime de trabalho 
de Dedicação Exclusiva, no Departamento de Adminis-
tração do Campus de Itabaiana – DACI/CAMPUSITA.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor nesta data, 
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  1401
DE 16   DE  SETEMBRO   DE  2015.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando:
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 
26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no 
D.O.U. de 18/09/2012;
o que consta no MEM. ELETRONICO nº 46/15/RE-
NORBIO-SE, de 01/09/2015; 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 13/09/2015 a 
11/09/2017, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Associado, Nível 01, CHARLES DOS SANTOS ESTE-
VAM, matrícula SIAPE nº 2335200, lotado no Departa-
mento de Fisiologia do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde – DFS/CCBS, em regime de trabalho de De-

dicação Exclusiva, para exercer a Função de Coordena-
dor do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia 
– RENORBIO/POSGRAP, fazendo jus a Função Comis-
sionada de Coordenação de Curso – FCC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União. 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

        REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  1402
DE 16   DE  SETEMBRO   DE  2015.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando o que consta 
no MEM. ELETRÔNICO nº 46/15/RENORBIO-SE, de 
01/09/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 13/09/2015 a 
11/09/2017, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Associado, Nível 04, ROBERTO RODRIGUES DE SOU-
ZA, matrícula SIAPE n.º 2178474, lotado no Departa-
mento de Engenharia Química do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnologia – DEQ/CCET, em regime de traba-
lho de dedicação exclusiva, para exercer a Função de 
Coordenador Adjunto do Programa de Pós-Graduação 
em Biotecnologia – RENORBIO/POSGRAP.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A     Nº  1403
DE 16   DE  SETEMBRO   DE  2015.

Remove servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando o que consta no 
Processo nº 23113.015800/2015-48,
R E S O L V E:
Art. 1º - Remover o Contador, RAFAEL ANTONIO 
ANDRE DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1185650, em 
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 
da Divisão de Comércio Exterior - DCEX/DEFIN/PRO-
AD, para a Divisão de Contabilidade -DICON/DEFIN/
PROAD.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  1404  ,
DE  16  DE  SETEMBRO   DE 2015.

Nomeia Servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 
de 11/12/1990;
o disposto no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, altera-
do pelo Decreto nº 8.259 da Presidência da Repúbli-
ca, de 29/05/2014; na Portaria Interministerial MEC/
MPOG nº. 313, de 04/08/2015, publicada no D.O.U. de 
05/08/2015;
o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada 
pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013;
o que consta no Processo nº. 23113.000684/2015-62;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, MARIA CECI-
LIA PEREIRA TAVARES, para exercer o cargo de Pro-
fessor Adjunto-A, nível 1, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, em virtude de habilitação em 
Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do Edital 
nº 007/2015, publicado no D.O.U. de 27/03/2015, ho-
mologado através da Portaria nº 1.359, de 31/08/2015, 
publicada no D.O.U. de 02/09/2015, seção 1, página 25, 
código de vaga nº 0922751.
Art. 2º - De acordo com o item 19.7 do edital de aber-

tura, o candidato terá até 20 (vinte) dias, após a data da 
publicação desta Portaria de nomeação no Diário Oficial 
da União, para apresentar, à Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas, os títulos exigidos em conformidade com o edi-
tal do concurso, para comprovação de atendimento às 
exigências editalícias.
Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de Ar-
quitetura e Urbanismo/Campus de Laranjeiras e terá o 
prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse, contados a 
partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da 
União.
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA NO   1405
DE   16  DE  SETEMBRO   DE 2015

Autoriza servidor a se afastar do País. 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e;
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 
e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Ministério de Es-
tado da Educação,
considerando a Portaria n.º 628 de 08/04/2015 do Gabi-
nete do Reitor,
considerando o que consta no processo n.º  
23113.010162/2015-79,
RESOLVE:	
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, da servidora FERNANDA XAVIER GUIMARÃES, 
Bibliotecário-Documentalista, Classe E, Nível de Capaci-
tação I, Nível/Padrão de vencimento 1, matrícula SIAPE 
n.º 1061716, lotado na Biblioteca do Campus Professor 
Alberto Carvalho, para participação e apresentação de 
trabalho no VII Encontro Latinoamericano de Bibliotecá-
rios, Arquivistas e Museólogos (EBAM), na cidade de Val-
paraíso, Chile, pelo período de 26/09/2015 a 04/10/2015.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo 
ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza 

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA NO  1406
DE  16  DE  SETEMBRO   DE 2015

Autoriza servidor a se afastar do País. 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e;
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 
e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Ministério de Es-
tado da Educação,
considerando a Portaria n.º 628 de 08/04/2015 do Gabi-
nete do Reitor,
considerando o que consta no processo n.º  
23113.000737/2015-45,
RESOLVE:	
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, da servidora CARLA FERNANDA BARBOSA 
TEIXEIRA, Professor Assistente - A 01, matrícula SIAPE 
n.º 2046616, lotado no Departamento de Arquitetura e 
Urbanismo, do Campus de Laranjeiras, para participação 
e apresentação de trabalho no 9th International Sym-
posium on Heating, Ventilation and Air Conditioning 
(ISHVAC) e na 3rd International Conference on Building 
Energy and Environment (COBEE), na cidade de Tianjin, 
China, pelo período de 12/07/2015 a 15/07/2015.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo 
ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza 

REITOR EM EXERCÍCIO
                   

PORTARIA NO    1407
DE  16  DE  SETEMBRO   DE 2015

Autoriza servidor a se afastar do País. 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e;
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 18 DE SETEMBRO DE 2015Nº 3722

Atos da

Reitoria
e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Ministério de 
Estado da Educação,
considerando a Portaria n.º 628 de 08/04/2015 do Ga-
binete do Reitor,
considerando o que consta no processo n.º  
23113.015484/2015-12,
RESOLVE:	
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com ônus 
limitado, da servidora MAGALY NUNES DE GOIS, 
Professor Assistente - A 01, matrícula SIAPE n.º 
2872784, lotado no Departamento de Serviço Social, 
do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para parti-
cipação e apresentação de trabalho no XXI Seminario 
Latinoamericano de Escuelas de Trabajo Social, na ci-
dade de Mazatlán, México, pelo período de 26/09/2015 
a 03/10/2015.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza 

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA NO  1408
DE  16  DE  SETEMBRO   DE 2015

Autoriza servidor a se afastar do País. 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, no exercício da reitoria, no uso de suas atri-
buições legais e;
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 
07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Minis-
tério de Estado da Educação,
considerando a Portaria n.º 628 de 08/04/2015 do Ga-
binete do Reitor,
considerando o que consta no processo n.º  
23113.015706/2015-99,
RESOLVE:	
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com ônus 
limitado, do servidor ALBÉRICO NOGUEIRA DE 
QUEIROZ, Professor Adjunto 04, matrícula SIAPE n.º 
2583203, lotado no Departamento de Arqueologia, do 
Campus de Laranjeiras, para participação e apresen-
tação de trabalho no XI Congreso de La Asociación 
Latinoamericana de Antropología Forense (ALAF), 
na cidade de Montevideu, Uruguai, pelo período de 
17/10/2015 a 26/10/2015.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza 

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA NO 1409
DE  16  DE  SETEMBRO   DE 2015

Autoriza servidor a se afastar do País. 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, no exercício da reitoria, no uso de suas atri-
buições legais e;
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 
07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Minis-
tério de Estado da Educação,
considerando a Portaria n.º 628 de 08/04/2015 do Ga-
binete do Reitor,
considerando o que consta no processo n.º  
23113.015423/2015-47,
RESOLVE:	
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com ônus 
limitado, do servidor ERALDO DA SILVA RAMOS 
FILHO, Professor Adjunto 03, matrícula SIAPE n.º 
2342651, lotado no Departamento de Geografia, do 
Centro de Educação e Ciências Humanas, para parti-
cipação e apresentação de trabalho na XXV Asamblea 
General de CLACSO e na VII Conferencia Latinoame-
ricana y Caribeña de Ciencias Sociales, na cidade de 
Medellín, Colômbia, pelo período de 03/11/2015 a 
15/11/2015.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza 

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA NO   1410
DE  16  DE  SETEMBRO   DE 2015

Autoriza servidor a se afastar do País. 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, no exercício da reitoria, no uso de suas atri-
buições legais e;
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 
07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Minis-

tério de Estado da Educação,
considerando a Portaria n.º 628 de 08/04/2015 do Ga-
binete do Reitor,
considerando o que consta no processo n.º  
23113.015707/2015-33,
RESOLVE:	
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com ônus 
limitado, da servidora OLIVIA ALEXANDRE DE CAR-
VALHO, Professor Adjunto 04, matrícula SIAPE n.º 
2579327, lotado no Departamento de Arqueologia, do 
Campus de Laranjeiras, para participação e apresen-
tação de trabalho no XI Congreso de La Asociación 
Latinoamericana de Antropología Forense (ALAF), 
na cidade de Montevideu, Uruguai, pelo período de 
17/10/2015 a 26/10/2015.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza 

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  1411
DE  17   DE  SETEMBRO     DE  2015.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando:
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 
26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no 
D.O.U. de 18/09/2012;
o que consta no MEM. ELETRONICO n° 183/15/PP-
GED, de 09/09/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 24/09/2015 a 
22/09/2017, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Adjunto, Nível 02, JOSEFA ELIANA SOUZA, matrí-
cula SIAPE nº 1697985, lotado no Departamento de 
Educação do Centro de Educação e Ciências Huma-
nas – DED/CECH, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, para exercer a Função de Coordenador do 
Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGED/
POSGRAP, fazendo jus a Função Comissionada de Co-
ordenação de Curso – FCC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União. 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

        REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   1412
DE  17   DE  SETEMBRO     DE  2015.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando o que consta no 
MEM. ELETRÔNICO nº 183/15/PPGED, de 09/09/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 24/09/2015 a 
22/09/2017, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Associado, Nível 03, MARIA INEZ OLIVEIRA ARAU-
JO, matrícula SIAPE n.º 1228671, lotado no Departa-
mento de Educação do Centro de Educação e Ciências 
Humanas – DED/CECH, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Coor-
denador Adjunto do Programa de Pós-Graduação em 
Educação – PPGED/POSGRAP.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

        REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A      N°  1413
DE  17   DE  SETEMBRO  DE  2015.

Desliga e Realoca membros da Comissão Coordena-
dora do PIBITI – COMPIBITI da Universidade Federal 

de Sergipe.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando;
 o que consta nas Portarias 0597 de 31 de março de 
2015 e 0933 de 21 de maio de 2015.
o Memorando Eletrônico nº 156/POSGRAP de 15 de 
setembro de 2015;
R E S O L V E:

Art. 1º- Desligar como membro da Comissão Coordena-

dora do PIBITI – COMPIBITI da Universidade Federal 
de Sergipe o seguinte docente:
I – Satie Katagiri, Coordenadora de Ciências Biológi-
cas;
Art. 2º- Realocar como membro da Comissão Coorde-
nadora do PIBITI – COMPIBITI da Universidade Fede-
ral de Sergipe os seguintes docentes:
I – Luciene Barbosa, de Vice-Coordenadora para Coor-
denadora de Ciências Biológicas;
II – Antônio Márcio Barbosa Júnior, de membro para 
Vice-Coordenador de Ciências Biológicas;
III – Marcus Vinicius de Aragão Batista, de 1° suplente 
para Membro de Ciências Biológicas;
IV – Claudio Sergio Lisi, de 2° suplente para 1° suplen-
te de Ciências Biológicas;
Parágrafo Único – O mandato dos membros indicados 
no artigo 2º será de 02 (dois) anos, renovável por igual 
período.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
        Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

       REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA    Nº  1414 
DE  17    DE   SETEMBRO   DE  2015.

Autoriza participação de servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o que consta 
nos autos do Processo n° 23113.003206/2014-23;
R E S O L V E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor do Magis-
tério Superior, Classe Associado, Nível 01, JOSE JAIL-
TON MARQUES  Matrícula SIAPE nº 1542165, lotado 
no Núcleo de Engenharia Ambiental do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnologia, em regime de trabalho 
de Dedicação Exclusiva, para participar do Projeto de 
Pesquisa “Plano Municipal Integrado de Saneamento 
Básico do Município de Aracaju”, oriundo do Convê-
nio nº 1962.006/2014-UFS firmado com o Município 
de Aracaju, e objeto do Contrato nº 187/2014-UFS, ce-
lebrado com a FAPESE.
Art. 2º - A participação deverá ser limitada a 120 
(cento e vinte) horas anuais, em observância à Lei nº 
12.863/2013.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com 
efeitos retroativos a 13/08/2015, devendo ser publicada 
no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza

REITOR EM EXERCÍCIO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  1137
DE   28   DE  AGOSTO   DE   2015.

Concede Abono de Permanência.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria n° 840/UFS 
de 24 de março de 2014 e, 
Considerando o disposto no art. 2º, I, II e III, § 4° da 
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publica-
da no D.O.U. em 31/12/2003,
Considerando o que consta do Processo nº 
23113.013339/2015-99/UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder, a partir de 23/07/2013, Abono de 
Permanência à servidora CARMEN REGINA PARISOT-
TO GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 426682, ocu-
pante do cargo de professora do magistério superior, 
classe 7, Nível 702, lotada no Departamento de Biolo-
gia, em regime de dedicação exclusiva.
   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

      PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 18 DE SETEMBRO DE 2015 Nº 372 3

Atos da

Reitoria
PORTARIA Nº  1138

DE   01   DE   SETEMBRO  DE 2015
Promove servidor.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.016651/2015-34;
r e s o l v e:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
conforme especificado na legislação supracitada, a Au-
xiliar em Administração EDINALVA SILVA SANTOS, 
matrícula SIAPE nº 26390, lotada na Unidade de Vigi-
lância Epidemiológica Hospitalar do Hospital Univer-
sitário, conforme tabela abaixo:

DE PARA VIGÊNCIA

C410 C411 04/12/2014
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora 

PORTARIA Nº 1139  ,
DE 01 DE SETEMBRO DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.015133/2015-01,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Assis-
tente em Administração, JULIO APARECIDO SANTA-
NA SANTOS, matrícula  SIAPE nº 2146660, lotado no 
Serviço de Apoio às Licitações do Campus Universitá-
rio Prof. Antônio Garcia Filho, de 30%(trinta por cento) 
a partir de 25/08/2015, por ter concluído o Curso Pós-
-Graduação “Lato Sensu” Especialização em Engenha-
ria de Segurança do Trabalho, com correlação direta 
com o ambiente organizacional.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1140 ,
DE 01 DE SETEMBRO DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.015128/2015-91,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Técni-
ca de Laboratório - Área, NORMELHA DIAS SANTOS 
ANDRADE, matrícula  SIAPE nº 1632034, lotada no 
Departamento de Química do Centro de Ciências Exa-
tas e Tecnologia, de 25%(vinte e cinco por cento) a 
partir de 25/08/2015, por ter concluído o Curso de Gra-
duação em Letras Português/Espanhol, com correlação 
direta com o ambiente organizacional.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano
PRÓ-REITORA

 

PORTARIA Nº 1141 ,
DE 01  DE  SETEMBRO  DE 2015

Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.014401/2015-60,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Motorista, SIL-
VINO JOSE DOS SANTOS NETO, matrícula SIAPE nº 
425924, lotada na Divisão de Transporte, do nível C-
-III para o nível C-IV, a partir de 13/08/2015, devido à 
conclusão do Curso Formação Corporativa Básica com 
carga horária de 150h(cento e cinquenta horas).
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1142 ,
DE 01 DE SETEMBRO DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.014401/2015-60
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Moto-
rista, SILVINO JOSE DOS SANTOS MELO, matrícula  
SIAPE nº 425924, lotado na Divisão de Transporte, de 
15%(quinze por cento) a partir de 13/08/2015, por ter 
concluído o Ensino Médio, com correlação direta com 
o ambiente organizacional.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1143 ,
DE 01 DE SETEMBRO DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.013263/2015-00,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Servente 
de Limpeza, EDILEUZA ANDRADE SANTOS, matrí-
cula  SIAPE nº 983626, lotada no Serviço de Limpe-
za e Jardinagem, de 30%(trinta por cento) a partir de 
24/07/2015, por ter concluído o Curso de Pós-Gradu-
ação “Lato Sensu” Especialização em Didática do En-
sino Superior, com correlação direta com o ambiente 
organizacional.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   1144
DE    01   DE   SETEMBRO   DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 

de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 145/15/CECH, 
de 25/08/2015;
 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 25/08/2015 a 
29/08/2015, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Associado, Nível 04, EDMILSON MENEZES SANTOS, 
matrícula SIAPE n.º 0426619, lotado no Departamento 
de Filosofia do Centro de Educação e Ciências Huma-
nas – DFL/CECH, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, para exercer, na qualidade de decano, a 
Função de Chefe do Departamento de Filosofia – DFL/
CECH.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

 
P  O  R  T  A  R  I  A           Nº   1145

DE    01    DE    SETEMBRO   DE  2015.
Designa servidor.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 41/15/DDRH, 
de 25/08/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Técnico em Assuntos Educacio-
nais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 
3, Padrão de Vencimento 03, SOLANGE MELO DO 
NASCIMENTO, matrícula SIAPE n.º 2643538, lotado 
na Divisão de Desenvolvimento de Pessoal – DIDEP/
DDRH/PROGEP, em regime de trabalho de 40 (quaren-
ta) horas semanais, para responder, cumulativamente 
e em caráter interino, durante o período de 31/08/2015 
a 04/09/2015, pelo Departamento de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos – DDRH/PROGEP, em virtude 
do afastamento do Titular, para participar do Encontro 
Nacional de Dirigentes de Pessoal, a ser realizado em 
Porto Alegre.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº   1146
DE    01   DE    SETEMBRO   DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 36/15/CECAC, 
de 25/08/2015;
 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, 
Padrão de Vencimento 16, LUCIA MARIA DOS SAN-
TOS LIMA, matrícula SIAPE n.º 7425707, lotado no 
Centro de Atividades de Extensão da Pró-Reitoria de 
Extensão – CECAC/PROEX, em regime de trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais, para responder, cumu-
lativamente e em caráter interino, durante o período 
de 26/08/2015 a 28/08/2015, pela Direção do Centro de 
Atividades de Extensão – CECAC/PROEX, em virtude 
do afastamento do Titular.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   1147
DE    01   DE   SETEMBRO   DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 67/15/DEE, de 
26/08/2015;
 R  E  S  O  L  V  E:



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 18 DE SETEMBRO DE 2015Nº 3724

Atos da

Reitoria
Art. 1º - Designar, a partir de 12/08/2015, o Professor 
do Magistério Superior, Classe Auxiliar, Nível 02, AIR-
TON PAULA SOUZA, matrícula SIAPE n.º 0426433, 
lotado no Departamento de Economia do Centro de 
Ciências Sociais Aplicadas – DEE/CCSA, em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer, na qua-
lidade de decano, a Função de Chefe do Departamento 
de Economia – DEE/CCSA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
 

PORTARIA Nº 1148 ,
DE  01 DE  SETEMBRO  DE 2015

 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.003668/2015-21,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técnico em 
Enfermagem, CARLOS KLEBER TELES DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 1171545, lotado na Unidade de 
Enfermagem de Serviços Ambulatoriais do Hospital 
Universitário, do nível D-II para o nível D-III, a partir 
de 06/05/2015, devido à conclusão dos Cursos Intro-
dutório na Estratégia de Saúde da Família com carga 
horária de 40h(quarenta horas) e Biossegurança no 
Trabalho com carga horária de 80h(oitenta horas) to-
talizando carga horária de 120h(cento e vinte horas).
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   1149
DE   01   DE   SETEMBRO  DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 148/15/DIPA-
TRI, de 26/08/2015;
 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 
de Vencimento 01, MARIA JULIANA DE JESUS, matrí-
cula SIAPE n.º 2140440, lotado na Divisão de Patrimô-
nio do Departamento de Recursos Materiais – DIPATRI/
DRM/PROAD, em regime de trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais, para responder, interinamente, no 
período de 21/09/2015 a 09/10/2015, pela Chefia da 
Divisão de Patrimônio – DIPATRI/DRM/PROAD, em 
virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias 
regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº   1150
DE    01   DE    SETEMBRO    DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 124/15/DI-
CON, de 27/08/2015;
 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 
de Vencimento 01, MILENE SOARES DE MEDEIROS, 
matrícula SIAPE n.º 2171422, lotado na Divisão de 
Contabilidade – DICON/DEFIN/PROAD, em regime de 

trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer, 
interinamente, no período de 29/08/2015 a 12/09/2015, 
a Função de Responsável pelo Sistema de Concessão 
de Diárias e Passagens – SCDP/DICON, em virtude do 
afastamento do Titular, para gozo de licença para tra-
tamento de saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1151 ,
DE 02 DE SETEMBRO DE 2015

Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.015130/2015-60,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Administrador, 
WILLIAMS WESLEY REIS SANTOS, matrícula SIAPE 
nº 1851004, lotado no Serviço de Gestão de Pessoal 
do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, 
do nível E-III para o nível E-IV, a partir de 04/09/2015, 
devido à conclusão do Curso de Gestão Estratégica de 
Pessoas e Processos Gerenciais com carga horária de 
180h(cento e oitenta horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1152 ,
DE 02 DE SETEMBRO DE 2015

 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.014388/2015-49,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Analista de Tec-
nologia da Informação, LEONARDO BEZERRA SILVA 
JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1643150, lotado na Di-
visão de Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas, 
do nível E-III para o nível E-IV, a partir de 13/08/2015, 
devido à conclusão dos Cursos Comunicação Escrita 
com carga horária 91h(noventa e uma horas);Gestão 
Estratégica de TI com carga horária de 42h(quarenta 
e duas horas) e Fundamentos de COBIT com carga ho-
rária de 52h(cinquenta e duas horas) totalizando carga 
horária de 185h(cento e oitenta e cinco horas).
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
 

PORTARIA Nº 1153 ,
DE 02 DE SETEMBRO DE 2015

 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.000736/2015-09,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técnico de Labo-

ratório - Área, RODRIGO MAIA GONÇALVES, matrí-
cula SIAPE nº 1841968, lotado no Campus Laranjeiras, 
do nível D-III para o nível D-IV, a partir de 05/07/2015, 
devido à conclusão do Curso Gestão em Redes de 
Computadores com carga horária de 240h(duzentos e 
quarenta horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1154 ,
DE 02 DE  SETEMBRO  DE 2015

 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.013900/2015-30,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assistente em 
Administração, FRANCISCO ROBERTO DE MELO 
SOBRAL, matrícula SIAPE nº 425819, lotado no De-
partamento de Recursos Materiais, do nível D-I para o 
nível D-II, a partir de 04/08/2015, devido à conclusão 
do Curso Informática Básica I com carga horária de 96h 
(noventa e seis horas).
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
 

PORTARIA Nº 1155 ,
DE 02 DE SETEMBRO DE 2015

 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.014359/2015-87,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assistente em 
Administração, RODRIGO RIBEIRO DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE nº 2081999, lotado no Serviço de 
Gestão de Pessoal do Campus Universitário Prof. Antô-
nio Garcia Filho, do nível D-I para o nível D-II, a partir 
de 12/08/2015, devido à conclusão do Curso Formação 
Corporativa Básica com carga horária de 150h(cento e 
cinquenta horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano
PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1156 ,
DE 02 DE SETEMBRO DE 2015

 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.014450/2015-01,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Auxiliar de 
Enfermagem, TATIANA ANDRADE MELO, matrícula 
SIAPE nº 1744712, lotada na Unidade de Terapia In-
tensiva do Hospital Universitário, do nível C-III para o 
nível C-IV, a partir de 14/08/2015, devido à conclusão 



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 18 DE SETEMBRO DE 2015 Nº 372 5

Atos da

Reitoria
do Curso Formação Corporativa Básica com carga horá-
ria de 150h(cento e cinquenta horas).
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
 

PORTARIA Nº 1157 ,
DE 02 DE SETEMBRO DE 2015

 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 de 
dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.014458/2015-69,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Operador de 
Máquina Copiadora, JOSE WILSON SANTOS RIOS, 
matrícula SIAPE nº 426569, lotado na Biblioteca Co-
munitária, do nível C-III para o nível C-IV, a partir de 
14/08/2015, devido à conclusão do Curso Informática 
Avançada com carga horária de 120h(cento e vinte ho-
ras).
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
 

PORTARIA Nº 1158,
DE 02 DE SETEMBRO DE 2015

 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 de 
dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.014525/2015-45,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Assistente em Ad-
ministração, LUCYMAR DE SOUZA LEITE SANTOS, 
matrícula SIAPE nº 425739, lotada na Divisão de Con-
trole Acadêmico, do nível D-III para o nível D-IV, a partir 
de 17/08/2015, devido à conclusão do Curso Formação 
Corporativa Básica com carga horária de 150h(cento e 
cinquenta horas).
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1159 ,
DE 02 DE SETEMBRO DE 2015

 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 de 
dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.014557/2015-41,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Auxiliar em Ad-
ministração, JOSE GENTIL DE MELO, matrícula SIAPE 
nº 1039655, lotado no Gabinete do Reitor, do nível C-III 
para o nível C-IV, a partir de 18/08/2015, devido à con-
clusão do Curso Formação Corporativa Básica com carga 
horária de 150h(cento e cinquenta horas).
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Ednalva Freire Caetano
PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1160 ,
DE  02 DE  SETEMBRO  DE 2015

 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 de 
dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.014892/2015-49,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Assistente em 
Administração, ELISANA SOARES BEZERRA, matrícu-
la SIAPE nº 1643233, lotada na Rádio Universitária, do 
nível D-II para o nível D-III, a partir de 20/08/2015, de-
vido à conclusão dos Cursos Inglês para Iniciantes com 
carga horária de 60h(sessenta horas) e Gestão Estratégi-
ca de Pessoas com carga horária de 60h(sessenta horas) 
totalizando carga horária de 120h(cento e vinte horas).
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
 

PORTARIA Nº 1161,
DE  02  DE SETEMBRO DE 2015

 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 de 
dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.014945/2015-21,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Técnica de Labo-
ratório - Área, MERCIA DE SOUSA GALVAO, matrícula 
SIAPE nº 1475589, lotada no Programa de Pós-Gradu-
ação em Ciência e Tecnologia de Alimentos, do nível 
D-II para o nível D-III, a partir de 21/08/2015, devido à 
conclusão do Curso Formação Corporativa Básica com 
carga horária de 150h(cento e cinquenta horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1162 ,
DE 02 DE SETEMBRO DE 2015

 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 de 
dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.015129/2015-35,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Técnica de Labo-
ratório - Área, NORMELHA DIAS SANTOS ANDRADE, 
matrícula SIAPE nº 1632034, lotada no Departamento 
de Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, 
do nível D-III para o nível D-IV, a partir de 25/08/2015, 
devido à conclusão dos Cursos Educação Inclusiva 
no Contexto das IFES com carga horária de 100h(cem 
horas) e Biossegurança no Trabalho com carga horá-
ria de 80h(oitenta horas) totalizando carga horária de 
180h(cento e oitenta horas).
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano
PRÓ-REITORA

 PORTARIA Nº 1163 ,
DE 02 DE SETEMBRO DE 2015

 Promove Servidor por Capacitação.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 
2014;
 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, 
publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 
de dezembro de 2012;
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, 
publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.015123/2015-68,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Assistente em 
Administração, BIANCA CIDREIRA CAMMAROTA, 
matrícula SIAPE nº 404644, lotada na Divisão de De-
senvolvimento de Pessoal, do nível D-III para o nível 
D-IV, a partir de 25/08/2015, devido à conclusão dos 
Cursos Preparatório para Seleção de Mestrado Pro-
fissional com carga horária de 51h (cinquenta e uma 
horas); Programa Servidor Cidadão com carga horária 
de 20h(vinte horas); Ética e Administração Pública 
com carga horária de 40h(quarenta horas); Introdução 
de Gestão de Projetos com carga horária de 20h(vinte 
horas); Doutrina Política: Social-Democracia com carga 
horária de 20h(vinte horas) totalizando 151h(cento e 
cinquenta e uma horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  1164
DE   03  DE  SETEMBRO DE 2015

Promove servidores.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que dispõe a Portaria nº 840/2014;
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
o que consta no Art. 10.A da Lei 11.784/2008;
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.015434 /2015-27;                                                                                    
r e s o l v e:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, con-
forme especificado na legislação supracitada, os servi-
dores técnico-administrativos da Universidade Federal 
de Sergipe, relacionados no Anexo desta Portaria.
Art. 2º - Os efeitos financeiros terão vigência na data 
referente a promoção de cada servidor.
 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

SIAPE SERVIDOR VIGÊNCIA ATUAL PRÓXIMA

1446769 
A D I LT O N 
SALES DOS 
SANTOS 

04/09/2015 D407 D408 

1446733 

ANA KA-
RINA RO-
CHA HORA 
MENDON-
CA 

02/09/2015 E407 E408 

1446744 

ANA PATRI-
CIA ALMEI-
DA SANTA-
NA 

15/09/2015 E107 E108 

1446732 
ANA PAU-
LA MELO 
DE BRITTO 

02/09/2015 D407 D408 

404644 

B I A N C A 
CIDREIRA 
C A M M A -
ROTA 

01/09/2015 D313 D314 

1445850 

CLARA RE-
GINA GOIS 
S A N T O S 
BARRETO 

02/09/2015 E407 E408 

1446731 
C L A U D I O 
BRITO DE 
ALMEIDA 

02/09/2015 D407 D408 



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 18 DE SETEMBRO DE 2015Nº 3726

Atos da

Reitoria
SIAPE SERVIDOR VIGÊNCIA ATUAL PRÓXIMA

1047200 

COCHIRAN 
P E R E I R A 
DOS SAN-
TOS 

02/09/2015 D412 D413 

1446770 FABIO DA 
ROCHA 08/09/2015 D407 D408 

1446739 

FABIO JOR-
GE RAMA-
LHO DE 
AMORIM 

15/09/2015 E207 E208 

1446764 
IGOR MA-
CHADO DE 
OLIVEIRA 

02/09/2015 D407 D408 

1446768 
ÍTALLO RA-
FAEL SILVA 
OLIVEIRA 

03/09/2015 D407 D408 

1446742 

I V I N A 
E L A I N E 
DOS SAN-
TOS RO-
CHA 

15/09/2015 E306 E307 

1221487 
IZA MA-
RIA FRAGA 
LOBO 

03/09/2015 E307 E308 

1446726 

J A C I A N E 
SOUZA DE 
A L M E I D A 
MACHADO 

02/09/2015 D407 D408 

2332921 
JOSE BAR-
R E T O 
NETO 

03/09/2015 E107 E108 

1859792 
JOSE EDU-
ARDO CHA-
VES COSTA 

15/09/2015 D303 D304 

1446773 

JOSEILTON 
S I LV E I R A 
DO NASCI-
MENTO 

02/09/2015 D307 D308 

1446740 
J O S E N I 
SILVA SAN-
TOS 

15/09/2015 E106 E107 

1446807 

JOSE RI-
CARDO FA-
RIAS MON-
TEIRO DA 
COSTA 

05/09/2015 E207 E208 

1446785 

J U L I A N A 
DE CARVA-
LHO COR-
DEIRO 

02/09/2015 D207 D208 

1446767 
KAROL RO-
CHA AN-
DRADE 

01/09/2015 D407 D408 

1857211 
LILIAN PI-
N H E I R O 
CAFÉ 

30/09/2015 D203 D204 

1190380 

LILIA PON-
TES FREI-
TAS ARAU-
JO DOS 
SANTOS 

09/09/2015 D110 D111 

1045183 

LINDOMAR 
SILVA DA 
C O N C E I -
CAO 

01/09/2015 D412 D413 

1446729 

LUIS HEN-
RIQUE GO-
MES COR-
REA 

02/09/2015 E407 E408 

1446775 

M A N O E L 
G L E B E R -
SON SAN-
TOS CE-
LESTINO 

01/09/2015 D407 D408 

1853791 

M A R C O S 
JOSE GUI-
M A R A E S 
DE SOUSA 

01/09/2015 D303 D304 

1445843 

N E L M A 
M A R I A 
S A N T O S 
DE CARVA-
LHO 

05/09/2015 E407 E408 

1049963 
R A Q U E L 
SOARES DE 
JESUS 

07/09/2015 B412 B413 

SIAPE SERVIDOR VIGÊNCIA ATUAL PRÓXIMA

1856711 
RODOMAR-
QUE MACE-
DO JUNIOR 

16/09/2015 E203 E204 

1313786 
R O D R I G O 
R O C H A 
SANTIAGO 

10/09/2015 E106 E107 

1446802 

RUTH RO-
S E N D O 
COSTA MA-
CEDO DOS 
SANTOS 

02/09/2015 E407 E408 

1446750 
S H I R L E Y 
A Z E V E D O 
BARRETO 

12/09/2015 E407 E408 

1446735 

S I E U N E 
R O B E RTA 
A R A Ú J O 
G O M E S 
DOS SAN-
TOS 

02/09/2015 E407 E408 

3325442 
S I M O N E 
SANTANA 
VIANA 

15/09/2015 E306 E307 

1591638 

WALDEMIR 
S A N T O S 
SILVA PAI-
XAO 

02/09/2015 D303 D304 

1641229 
W E S L E Y 
A L V E S 
TORRES 

02/09/2015 D303 D304 

426685 
W I L L I A M 
S A N T O S 
MENEZES 

10/09/2015 D410 D411 

1851004 

WILLIAMS 
W E S L E Y 
REIS SAN-
TOS 

02/09/2015 E303 E304 

2102805 

ELICLESIA 
A D R I A N A 
DA SILVA 
SANTOS 

10/09/2015 D101 D102 

2102855 
L O R E N A 
PENNA SIL-
VA 

24/09/2015 E101 E102 

PORTARIA Nº   1165 
DE   04  DE   SETEMBRO   DE 2015

Promove servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.015465/2015-88;
 r e s o l v e:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
conforme especificado na legislação supracitada, a 
Assistente em Administração NELCIVANIA OLIVEIRA 
REIS, matrícula SIAPE nº 1726319, lotada na Coor-
denação de Relações Internacionais, conforme tabela 
abaixo:

DE PARA VIGÊNCIA

D203 D204 09/03/2014

D304 D305 09/09/2015

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano
Pró-Reitora 

PORTARIA Nº  1166
DE   04  DE  SETEMBRO   DE 2015

Promove servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.015464/2015-33;
 r e s o l v e:

Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
conforme especificado na legislação supracitada, a 
Técnica de Laboratório MARAISA BEZERRA DE JE-
SUS FEITOSA, matrícula SIAPE nº 1851353, lotada no 
Departamento de Fisiologia, conforme tabela abaixo:

DE PARA VIGÊNCIA

D202 D203 02/03/2014

D303 D304 02/09/2015
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora 

PORTARIA Nº  1167 
DE  04  DE  SETEMBRO   DE 2015

Promove servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.015466/2015-22;
 r e s o l v e:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
conforme especificado na legislação supracitada, a 
Assistente em Administração VERONICA FERREIRA 
DE ALENCAR, matrícula SIAPE nº 1583974, lotada no 
Departamento de Estatística e Ciências Atuariais, con-
forme tabela abaixo:

DE PARA VIGÊNCIA

D304 D305 01/11/2013

D405 D406 01/05/2015

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano
Pró-Reitora 

PORTARIA Nº 1168
DE 08 DE SETEMBRO  DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 982/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.009839/2015-26;
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de 
Assistente, a partir de 07/01/2015,  a Professora CATA-
RINA SAMPAIO FREIRE DE MELLO LIMA,  matrícula 
SIAPE nº 1441583,  lotada no Departamento de  Nu-
trição do Campus Universitário “Prof. Antonio Garcia 
Filho”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA 

PORTARIA Nº 1169
DE 08 DE SETEMBRO  DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 982/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.014549/2015-02
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da classe de 



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 18 DE SETEMBRO DE 2015 Nº 372 7

Atos da

Reitoria
“D III”, a partir de 16/08/2015,                               o Profes-
sor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico JAILTON 
DE JESUS COSTA,  matrícula SIAPE nº 1807439,  lota-
do no Colégio de Aplicação.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA 

PORTARIA Nº 1170
DE 08 DE SETEMBRO  DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 982/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.014045/2015-84
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da classe de 
Adjunto, a partir de 18/05/2015, o Professor SERGIO 
LUIS MARTINS DOS SANTOS,  matrícula SIAPE nº 
1702496,  lotado no Departamento de Ciências Flores-
tais do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA 

PORTARIA Nº 1171
DE 08 DE SETEMBRO  DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 982/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.013997/2015-81
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe de 
Adjunto, a partir de 10/05/2015,                               o 
Professor MILTON MARQUES FERNANDES,  matrí-
cula SIAPE nº 1739891,  lotado no Departamento de 
Ciências Florestais do Centro de Ciências Agrárias 
Aplicadas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA 

PORTARIA Nº 1172
DE 08 DE SETEMBRO  DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 982/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.013809/2015-14;
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de 
Adjunto A, a partir de 17/07/2015,  a Professora SI-
MONE DE LUCENA FERREIRA,  matrícula SIAPE nº 
1316614,  lotada no Departamento de  Educação do 
Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA 

PORTARIA Nº 1173
DE 08 DE SETEMBRO  DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 982/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.013402/2015-97;
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de 
Adjunto, a partir de 26/06/2015,  a Professora MAR-
GARIDA MARIA SILVEIRA BRITTO DE CARVALHO,  
matrícula SIAPE nº 2178471,  lotada no Departamen-
to de  Psicologia do  Centro de Educação e Ciências 
Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA 

PORTARIA Nº 1174
DE 08 DE SETEMBRO  DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 982/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.013372/2015-19;
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de 
Adjunto A, a partir de 04/04/2015,  a Professora ZAINE 
TEIXEIRA CAMARGO,  matrícula SIAPE nº 2752790,  
lotada no Departamento de  Química  do Centro de  Ci-
ências Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA 

PORTARIA Nº 1175
DE 08 DE SETEMBRO  DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 982/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.012136/2015-85;
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de 
Adjunto A, a partir de 12/04/2015,  a Professora ROSE-
MEIRE DANTAS DE ALMEIDA,  matrícula SIAPE nº 
6186553,  lotada no Departamento de  Fisioterapia do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA 

PORTARIA Nº 1176
DE 08 DE SETEMBRO  DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 982/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.013214/2015-69
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe 
de Assistente A, a partir de 17/05/2015,  o Professor 

JOSE BEZERRA DE ALMEIDA NETO,  matrícula SIA-
PE nº 2027366,  lotado no Núcleo de Graduação em 
Engenharia de Petróleo  do Centro de  Ciências Exatas 
e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA 

PORTARIA Nº 1177
DE 08 DE SETEMBRO DE 2015

Acelera promoção e concede retribuição por titulação 
a servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a Lei 12.772, de 28/12/2012;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/ CONSU;
o que consta do Processo nº 23113.003721/2015-94
RESOLVE:
Art. 1º - Acelerar promoção da classe de Assistente 
nível 01, para a classe de Adjunto nível 01, a partir 
de 04/03/2015, a  Professora  DENIZE DA SILVA SOU-
ZA,  Matrícula SIAPE nº  2223284,  lotada  no Depar-
tamento de Matemática do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnologia.
Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação referente 
ao título de Doutor na forma do Anexo XVIII da su-
pracitada Lei.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1178
DE 08 DE SETEMBRO  DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 982/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.011902/2015-94;
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 03 para o nível 04 da classe de 
Adjunto, a partir de 08/05/2015,  o Professor WELLING-
TON CESARIO,  matrícula SIAPE nº 1698879,  lotado 
no Departamento de  Artes Visuais e Design  do Centro 
de  Educação e Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA 

PORTARIA Nº 1179
DE 08 DE SETEMBRO  DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 982/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.011996/2015-00;
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 02 para o nível 03 da classe de 
Adjunto, a partir de 11/04/2015,  a Professora CHRIS-
TIANE SENHORINHA SOARES CAMPOS,  matrícula 
SIAPE nº 1862007,  lotada no Departamento de  Econo-
mia do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA 



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 18 DE SETEMBRO DE 2015Nº 3728

Atos da

Reitoria
PORTARIA Nº 1180

DE 08 DE SETEMBRO  DE 2015. 
Promove servidor por avaliação de desempenho

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 982/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.000592/2015-82
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da classe de 
Adjunto, a partir de 02/04/2015,                               o 
Professor MATEUS ALEGRI,  matrícula SIAPE nº 
1694912,  lotado no Departamento de Matemática do 
Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA 

PORTARIA Nº  1181
DE  08  DE  SETEMBRO  DE 2015

Promove servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.015468/2015-11;
 r e s o l v e:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
conforme especificado na legislação supracitada, a 
Secretária Executiva DEBORA SILVA PENA, matrícula 
SIAPE nº 1562699, lotada no Departamento de Enfer-
magem, conforme tabela abaixo:

DE PARA VIGÊNCIA

E105 E106 16/07/2015

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora 

PORTARIA Nº 1182 ,
DE 09 DE SETEMBRO DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.015399/2015-46,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Secre-
tária Executiva, FERNANDA ARRUDA DE SANTANA 
CLEMENT, matrícula  SIAPE nº 1631955, lotada no 
Departamento de Nutrição do Campus Universitário 
Prof. Antônio Garcia Filho, de 30%(trinta por cento) 
a partir de 01/09/2015, por ter concluído o Curso Pós-
-Graduação “Lato Sensu” Especialização em Gestão de 
Pessoas, com correlação direta com o ambiente orga-
nizacional.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1183 ,
DE 09 DE SETEMBRO DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 

de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.015365/2015-51,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Auxiliar 
de Enfermagem, JESUINA DA CONCEICAO SANTOS, 
matrícula  SIAPE nº 425699, lotada no Unidade de 
Enfermagem de Serviços Ambulatoriais do Hospital 
Universitário, de 30%(trinta por cento) a partir de 
01/09/2015, por ter concluído o Curso Pós-Graduação 
“Lato Sensu” Especialização em Ensino de História: 
Novas Abordagens, com correlação direta com o am-
biente organizacional.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1184 ,
DE 09 DE SETEMBRO DE 2015

Concede vantagem salarial a servidor
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta do Processo nº 23113.009971/2015-38,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Assis-
tente em Administração, DANIELA OLIVEIRA CAR-
DOSO, matrícula  SIAPE nº 1643256, lotada no Centro 
de Ciências Sociais Aplicadas, de 30%(trinta por cen-
to) a partir de 15/05/2015, por ter concluído o Curso 
Pós-Graduação “Lato Sensu” Especialização em Direito 
do Trabalho e Processo do Trabalho com Capacitação 
para o Ensino no Magistério Superior, com correlação 
direta com o ambiente organizacional.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº    1185
DE    11    DE   SETEMBRO   DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 164/15/GR, de 
31/08/2015;
 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Telefonista, Nível de Classifica-
ção C, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimen-
to 12, ALINE CAJÉ BERNARDO, matrícula SIAPE n.º  
0426638, lotado no Gabinete do Reitor – GR/UFS, em 
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 
para responder, cumulativamente e em caráter interi-
no, no período de 08/09/2015 a 11/09/2015, pela Chefia 
de Gabinete do Reitor – GR/UFS, em virtude do afasta-
mento do Titular, para gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº   1186
DE   11   DE   SETEMBRO  DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 27/15/DI-
GESC, de 01/09/2015;

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar a Servidora, DANIELA SANTANA, 
matrícula SIAPE n.º 2495751, lotado na Pró-Reitoria 
de Planejamento – PROPLAN/UFS, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para respon-
der, cumulativamente e em caráter interino, durante 
o período de 21/09/2015 a 02/10/2015, pela Divisão de 
Gestão de Custos – DIGESC/PROPLAN, em virtude do 
afastamento do Titular, para gozo de férias regulamen-
tares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº     1187
DE    11   DE    SETEMBRO    DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 46/15/CAM-
PUSLAG, de 02/09/2015;
 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Administrador, Nível de Classifica-
ção E, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 
01, DEISE MAISA RIBEIRO DE SANTANA, matrícula 
SIAPE n.º 2146886, lotada na Divisão Operacional da 
Direção Administrativa do Campus Universitário Prof. 
Antônio Garcia Filho – DIVOP/CAMPUSLAG, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para 
responder, cumulativamente e em caráter interino, no 
período de 12/09/2015 a 26/10/2015, pela Direção Ad-
ministrativa do Campus Universitário Prof. Antônio 
Garcia Filho – DA/CAMPUSLAG, em virtude do afas-
tamento do Titular, para gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº   1188
DE  11  DE   SETEMBRO  DE   2015.

Concede Abono de Permanência.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria n° 840/UFS 
de 24 de março de 2014 e, considerando:
o disposto no art. 6º, I, II, III e IV da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no D.O.U. 
em 31/12/2003,
o que consta do Processo nº 23113.014171/2015-39/
UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder, a partir de 29/06/2015, Abono de 
Permanência a servidora MARIA VERONICA FERREI-
RA LIMA, matrícula SIAPE nº 1102557, ocupante do 
cargo de auxiliar de enfermagem, classe C, nível/pa-
drão 412, lotada no Centro de Material e Esterilização 
– HU, com jornada de trabalho de 40 horas semanais.
   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
 

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   1189
DE  11  DE  SETEMBRO    DE   2015.

Concede Abono de Permanência.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria n° 840/UFS 
de 24 de março de 2014 e, considerando:
o disposto no art. 2º, I, II e III da Emenda Constitu-
cional nº 41, de 19/12/2003, publicada no D.O.U. em 
31/12/2003,
o que consta do Processo nº 23113.000650/2014-97/
UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder, a partir de 09/08/2015, Abono de 
Permanência ao servidor ROBERTO SANTOS DE OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE nº 425745, ocupante do cargo 



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 18 DE SETEMBRO DE 2015 Nº 372 9

Atos da

Reitoria
de auxiliar em administração, classe C, nível/padrão 
416, lotado na Assessoria Jurídica, com jornada de tra-
balho de 40 horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
 

PORTARIA Nº  1190
DE  11  DE     SETEMBRO    DE 2015
Concede Retribuição por Titulação a servidor.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
A Portaria nº 840, de 24/03/2014 - GR;
o que determina a Lei 12.772, de 28/12/2012;
 a que consta da  Lei nº 12.863, de 24/09/2013;
o que consta na Resolução 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.001476/2015-81;
 r e s o l v e:
Art. 1º - Conceder a Retribuição por Titulação referente 
ao título de doutor, a partir de 22/01/2015, o Profes-
sor JOSE RODRIGO SANTOS SILVA, matrícula SIAPE 
nº 1888521, lotado no Departamento de Estatística e 
Ciências Atuariais do Centro de Ciências Exatas e Tec-
nologia.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1191
DE 11 DE SETEMBRO  DE 2015. 

Promove servidor para classe de Titular
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 982/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.025134/2014-75;
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de 
Desempenho, do nível 04 da classe de “D IV” para a 
classe Titular, a partir de 24/11/2014,  o Professor 
MARCOS ANTONIO DA SILVA PEDROSO,  matrícula 
SIAPE nº 2178661,  lotado no Colégio de Aplicação.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA 

ÍNDICE REMISSIVO

G
GABINETE DO REITOR  ..............................................1

P
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO  .......................2

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profº. Dr: André Maurício Conceição de Souza    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana  
COORDENADORA DO NEAV: Profª. Drª Messiluce da Rocha Hansen    EDITORA UFS  ASCOM UFS  PROGRAMADOR VISUAL Tadeu Tatum     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br


